REPUBLICA MOLDOVA
MUNICIPIUL CHISINAU
CONSILIUL ORASENESC CODRU

03941708

DECIZIE
nr.3/19 din 20 septembrie 2023

”Privind aprobarea Regulamentului

cu privire la stabilirea indemnizatiei lunare
pentru personalul din cadrul Primariei
orasului Codru municipiul Chisindu”

In conformitate cu prevederile art4 alin(3) din Legea privind
descentralizarea administrativa nr.435-XVI din 28.12.2006, precum si Hotararii
Guvernului nr.308 din 24.05.2023 privind aprobarea Regulamentului-cadru cu
privire la stabilirea indemnizatiei lunare pentru personalul din cadrul autoritatilor
administratie1 publice locale, tindnd cont de avizul Comisiei juridica pentru
reglementdri s1 mentinerea ordinii publice din cadrul Consiliului or. Codru din
06.09.2023, in temeiul art.art.14 alin.(2) litl") si alin.(3) din Legea privind
administratia publicd locala nr.436-XVI din 28.12.2006, Consiliul ordasenesc Codru
DECIDE:

1. Se aproba Regulamentul cu privire la stabilirea indemnizatiei lunare pentru
personalul din cadrul Primariei orasului- Codru municipiul Chisindu,
conform anexei la prezenta decizie.

2. Indemnizatiile lunare vor fi achitate din resursele financiare proprii alocate
in bugetul local pentru anul de gestiune.

3. Decizia intra in vigoare la data publicarii in Registrul de stat al actelor locale
si poate fi contestata cu cerere de chemare in judecata, depusa la Judecétoria
Chisindu, sediul Riscani, mun.Chisindu (str.Kiev nr.3), in termen de 30
(treizeci) zile de la comunicare, in corespundere cu prevederile Codului

-—_administrativ al Republicii Moldova.

/7 Presedinte de sedinti Alexandru Ciugureanu

Ruslan Cazacu


https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
Ruslan
Прямоугольник

Ruslan
Прямоугольник

Ruslan
Прямоугольник

Ruslan
Прямоугольник

Ruslan
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

N "

- \‘f‘_\ AJ

Ela decizia Consiliului or. C N
= i3 /QUA er-softh <

ar 3/19 din 20 septembrie 2025

H

cu privire la stabilirea indemnizatiei lunare pentru
personalul din cadrul Primariei orasului Codru, municipiul Chisinau

I.DISPOZITII GENERALE

1.Prezentul Regulament reglementeaza modul, criteriile si conditiile de
stabilire a indemnizatiel lunare personalului din aparatul primariei, incadrat in
conformitate cu statele de personal avizate de catre Cancelaria de Stat, precum si
personalului cu functii de demnitate publica (primar, viceprimar) din cadrul
Primariei oragului Codru, municipiul Chiginau.

2. In sensul prezentului Regulament urmitoarele notiuni semnifici:
autoritate a administratiei publice locale eligibila — autoritate executiva a
administratiei publice locale de nivelul intai, municipiul Balti si municipiul
Chisinau (primadrie, preturd), care are capacitate administrativd adecvatd conform
cerintelor prevdazute la art. 11 alin. (2) din Legea nr. 435/2006 privind
descentralizarea administrativa;

capacitate administrativa — ansamblu de resurse materiale, institutionale,
umane si financiare de care dispune unitatea administrativ-teritoriald, necesare
pentru gestionarea si realizarea eficientd a competentelor ce ii revin potrivit
cadrului normativ;

capacitate administrativa adecvata — atunci cand volumul cheltuielilor
administrative a unitatii administrativ-teritoriale nu depasesc 50 % din suma totala
a veniturilor proprii si a defalcarilor de la impozitele si taxele de stat;

cheltuieli administrative — cheltuieli efectuate pentru intretinerea aparatului
autoritatii administratiei publice locale, stabilite in baza Metodologiei aprobate de
Ministerul Finantelor in coordonare cu Cancelaria de Stat;

venituri proprii — venituri ale bugetelor locale formate din impozitele, taxele
si alte plagi care se Incaseaza direct §i integral la bugetele respective conform
Codului fiscal nr. 1163/1997 si altor acte normative; |

defalcari de la impozitele si taxele de stat — venituri ce reprezintd cote
procentuale de defalcari de la impozitele si taxele de stat incasate la bugetele locale
conform prevederilor Legii nr. 397/2003 privind finantele publice locale;
indemnizatie lunara — recompensa baneasca impozabila, alta decat salariul achitat
angajatului din cadrul aparatului primariei, inclusiv personalului cu functii de
demnitate publicd, in baza actului administrativ al conducatorului autoritatii
administratiei publice locale;

timp efectiv lucrat — perioada in care angajatul executa nemijlocit obligatiile
sale de serviciu, inclusiv timpul in care acesta, la initiativa angajatorului, s-a aflat
in deplasare sau la cursuri de instruire;

beneficiarii indemnizatiei lunare — personal al autoritdtilor executive ale
administratiei publice locale eligibile, incadrat in conformitate cu statele de
personal avizate de catre Cancelaria de Stat, inclusiv persoanele cu functii de
demnitate publica;


https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
Ruslan
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

_ lunare aprobata de catre consiliul local/municipal s1 corelata la nivelul capac:
i "‘*;gdministrative adecvate, dar care nu poate depdsi 40% din salariul de baza. :

II. CRITERIILE SI CONDITIILE DE STABILIRE
A INDEMNIZATIEI LUNARE

3. Indicele de referintd a indemnizatiei lunare se stabileste in functie de
nivelul capacitatii administrative adecvate a autoritdtii administratiei publice
locale, calculate conform metodologiei elaborate de catre Ministerul Finantelor.

Cotele ale indemnizatiei lunare (indici de referintd) din salariul de baza,
corelate cu nivelul capacitatii administrative adecvate, se prezinta in tabel:

Capacitatea administrativa adecvata a | Cota indemnizatiei lunare (indicii
unitatilor administrativ teritoriale de referinta)
mai putin de 20% 40%
20%-30% 30%
30%-40% 20%
40%-50% 10%

Nota: Capacitatea administrativa se calculeaza dupa formula:
Cad. = A x100%,
B
unde:
A — reprezinta cheltuielile administrative;
B — veniturile proprii si defalcarile de la impozitele si taxele de stat.

4. Indicii de referintdi a indemnizatiei sunt stabiliti prin prezentul
Regulament si nu pot depasi marimile prevazute la pct.3.

5. Cota maxima a indemnizatiei lunare nu poate depasi 40% din salariul de
baza.

6. Marimea indemnizatiei lunare in valoare absolutd (lei) pentru fiecare
angajat, inclusiv pentru persoanele cu functii de demnitate publica, se fixeaza in
actul administrativ al autoritatii executive a administratiei publice locale eligibile
in baza indicelui de referintd stabilit prin decizia autoritatii reprezentative si
deliberative a administratiei publice locale conform pct. 4.

7. Mijloacele financiare destinate achitarii indemnizatiei lunare vor fi alocate
din bugetul local prin decizia autoritatii reprezentative si deliberative a
administratiei publice locale eligibile.

8. Stabilirea si plata indemnizatiilor lunare 1n baza capacitatii administrative
adecvate reprezinta un drept pentru autoritdtile administratiei publice locale
eligibile. Insuficienta alocatiilor la bugetul local pentru acoperirea cheltuielilor
suplimentare aferente platii indemnizatiilor lunare nu se recupereaza de la bugetul
de alt nivel.

III. MODUL DE ACORDARE S$I DE CALCUL
A INDEMNIZATIEI LUNARE

9. De indemnizatii lunare pot beneficia personalul autoritatilor executive ale


https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

AN
o -

2~ REPUBL; 0N g

o
s

‘ suspendate sau incetate, dupd caz, indemnizatia lunara se calculeaza din salariul de
: "Efbaza stabilit angajatului, in functie de timpul efectiv lucrat.

11. Pentru persoanele ale caror raportur1 de muncd/de serviciu au fost

12. La determinarea cuantumului indemnizatiei lunare nu se include in
timpul efectiv lucrat urmatoarele perioade: validitatii sanctiunii disciplinare,
concediul de odihna anual, concediul de studii, concediul fara platd, perioada de
suspendare a contractului individual de muncd, specificate in art. 76, 77, cu
exceptia lit. el , si 78 din Codul muncii al Republicii Moldova nr. 154/2003,
perioada de suspendare a raporturilor de serviciu specificate In art. 52, 53 si 54 din
Legea nr. 158/2008 cu privire la functia publica si statutul functionarului public si
suspendarea mandatului de catre persoana cu functie de demnitate publica
specificatd in art. 21 din Legea nr. 199/2010 cu privire la statutul persoanelor cu
functie de demnitate publica.

13. Pentru personalul din cadrul autoritdtilor executive ale administratiei
publice locale eligibile, indemnizatia lunara se acorda tindnd cont de salariul de
baza pentru functia ocupata.

14. In cazul in care angajatul, in afard de functia de baza, mai activeaza prin
cumul in aceeasi unitate bugetard sau in altd unitate in temeiul unui contract
individual de muncéd distinct, acesta va beneficia de indemnizatie lunard doar
pentru functia de baza.

15. Angajatii ale caror contracte individuale de muncd au incetat pe
parcursul lunii de gestiune in conditiile art. 82 lit. a), ) si 1), art. 821 , art. 85, art.
86 alin. (1) lit. b), c), d), u) si yl ) din Codul muncii al Republicii Moldova, nr.
154/2003, art. 9 alin. (1), (2) lit. a), ¢), si d) din Legea nr. 80/2010 cu privire la
statutul personalului din cabinetul persoanelor cu functii de demnitate publica, ale
caror raporturi de serviciu au incetat in conditiile art. 62-65 din Legea nr. 158/2008
cu privire la functia publica si statutul functionarului public si ale caror mandate au
incetat in conditiile art. 22 din Legea nr. 199/2010 cu privire la statutul persoanelor
cu functie de demnitate publica, beneficiaza de indemnizatie lunara pentru timpul
efectiv lucrat pana la data incetdrii contractului individual de muncéd/incetarii
raporturilor de serviciu si incetarii mandatului.

16. In cazul transferului angajatului la o altd unitate bugetard, conform art.
86 alin. (1) lit. u) din Codul muncii al Republicii Moldova nr. 154/2003 si altor
prevederi similare prevazute in Legea nr. 158/2008 cu privire la functia publica si
statutul functionarului public, indemnizatia lunara se calculeaza separat, in functie
de timpul efectiv lucrat in fiecare unitate bugetara.

17. In cazul concedierii din motivul incetirii contractului individual de
munca In temeiul art. 82, 86 alin. (1) din Codul muncii al Republicii Moldova nr.
154/2003, art. 9 din Legea nr. 80/2010 cu privire la statutul personalului din
cabinetul persoanelor cu functii de demnitate publicd sau a prevederilor similare
din Legea nr. 158/2008 cu privire la functia publicd si statutul functionarului
public, indemnizatia lunara angajatilor respectivi nu se plateste.

18. In cazul detasarii/delegirii, angajatul beneficiazi de indemnizatia lunard
in autoritatea executiva a administratiei publice locale eligibile in care/din care a
fost detasat/delegat, proportional timpului efectiv lucrat in unitatile respective.



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

achitirii indemnizatiei lunare revine unitatii care a dispus detasarea, cu drep &
regres impotriva unitdfii in care a fost detasat salariatul.

IV. MONITORIZAREA SI RASPUNDEREA
20. Responsabilitatea pentru modul de stabilire a indicilor de referinta si
acordare a indemnizatiei lunare beneficiarilor se pune In sarcina autoritatilor
administratiei publice locale, conform competentei.
21. Primarul or. Codru va raporta anual consiliului local modul de
valorificare a sumei alocate pentru achitarea indemnizatiei lunare.
22. Incilcarile si abaterile in procesul utilizarii alocatiilor bugetare destinate

platii indemnizatiei lunare atrag dupa sine raspunderea
disciplinara/contraventionald/penald prevazuta in cadrul normativ.

/77 Presedinte de sedinti Alexandru Ciugureanu

- al Consiliului or. Codru Ruslan Cazacu


https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
Ruslan
Прямоугольник

Ruslan
Прямоугольник

Ruslan
Прямоугольник

Ruslan
Прямоугольник

Ruslan
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

